
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

UFFICIO ORGANIZZAZIONE E
VALORIZZAZIONE RISORSE UMANE
50AA

2025/00089 14/7/2025

Proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata ai sensi dell'art. 3 della Legge 29 ottobre 1994, n. 444
(conversione con modificazioni del D.L. 30 agosto 1994, n. 493).

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 12.10.2023, n. 104 con la quale  l’Agenzia ha adottato il Regolamento per 

l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione 

dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 26.01.2023, n. 39 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il 

Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di 

gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 27.10.2023, n. 140 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano triennale di 

attività  dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 09.02.2024, n. 83 con la quale  la Giunta Regionale  ha approvato il Piano 

triennale di attività  dell’ARPAB 2024-2026; 

 la deliberazione del 13.12.2023, n. 162 con la quale l’Agenzia ha adottato il Piano annuale di 

attività  dell’ARPAB 2024; 



 

Pagina 3 di 6 

 la deliberazione del 31.01.2025 n. 11 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2025-2027; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n. 612 del 07.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e s.m.i. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

Considerato che con deliberazione del 14.04.2025, n. 51 l’Agenzia ha adottato il Bilancio 

Pluriennale di Previsione 2025-2027, approvato con la Legge Regionale n. 30 del 10 giugno 2025 

(BUR n. 31 del 10.06.2025); 

 

Visti e richiamati: 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e s.m.i. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14.07.2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Ramunno, acquisito al 

PrtG 10659/2022; 

Dato atto che il prefato incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata ha durata di tre anni  

con decorrenza dal giorno della sottoscrizione, sicché lo stesso è scaduto il 13.07.2025;  

Considerato che si rende necessario e urgente garantire la continuità gestionale e amministrativa 

dell’Agenzia, al fine di assicurare il regolare svolgimento delle funzioni istituzionali e l'adozione 

degli atti urgenti e indifferibili; 



 

Pagina 4 di 6 

Visto e richiamato l'art. 3 della Legge 29 ottobre 1994, n. 444 (conversione con modificazioni del 

D.L. 30 agosto 1994, n. 493), il quale  prevede che gli organi amministrativi scaduti sono  prorogati 

per un periodo non superiore a quarantacinque giorni, al fine di garantire la continuità dell'azione 

amministrativa ed evitare soluzioni di continuità pregiudizievoli per l'Agenzia; 

Richiamata  la Circolare  20217 MEF- RGS, la quale in merito alla prorogatio degli organi di 

amministrazione attiva degli Enti Pubblici  sopra citata ha specificato che detto istituto  opera 

automaticamente, senza necessità di alcun atto che, anche ove intervenga, avrebbe solo carattere 

ricognitivo degli effetti ex lege prodotti dalla citata normativa, qualora alla scadenza dell’organo 

non fosse già nominato un altro; 

Considerato che la “prorogatio” è espressione di un principio di  applicazione generale nell’ambito 

dell’ordinamento amministrativo ed è finalizzata a garantire la continuità degli organi e la 

conseguente sopravvivenza degli stessi fino all’insediamento dei nuovi, evitando, così, che, il 

ritardo nel rinnovo, dia luogo ai cosiddetti vuoti di amministrazione che incidano sulla gestione 

delle funzioni istituzionali; 

Precisato che: 

 è necessario limitare le funzioni del Direttore Generale durante il periodo di proroga 

esclusivamente all'ordinaria amministrazione e agli atti urgenti e indifferibili, come 

espressamente previsto dalla citata normativa, informando tutti gli Uffici agenziali; 

 gli atti non rientranti fra quelli indicati come di ordinaria amministrazione, urgenti o 

indifferibili, adottati nel periodo di proroga, sono nulli; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

 

1- di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

 



 

Pagina 5 di 6 

2- di dare atto che l'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata al dott. Ramunno 

Donato è prorogato ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, convertito 

con modificazioni dalla Legge  15 luglio 1994, n. 444, per un periodo non superiore a 

quarantacinque giorni decorrenti dal 13.07.2025; 

 
3- di precisare che, durante il periodo di proroga di cui al punto precedente, il Direttore 

Generale potrà adottare esclusivamente atti di ordinaria amministrazione, nonché atti urgenti e 

indifferibili, con l'obbligo di motivare specificamente i caratteri di urgenza e indifferibilità per 

questi ultimi; 

 

4- di dare atto che: 

 

a)  la presente proroga è disposta al solo fine di assicurare la continuità dell'azione 

amministrativa e gestionale dell’ARPA Basilicata; 

b) in regime di prorogatio al Direttore Generale continuano ad applicarsi il trattamento 

economico previsto nel contratto individuale di incarico;  

 
 

5- di notificare a cura della Segreteria di Direzione il presente atto: 

a) al Direttore Generale  dell’ARPA Basilicata dott. Donato Ramunno; 

b) all’Ufficio di Presidenza della Regione Basilicata all’indirizzo pec 

presidente.giunta@cert.regione.basilicata.it; 

c) alla Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia; 

d)   a tutti i Settori e  gli Uffici dell’Agenzia; 

e) al RPCT; 

 

6- il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

 

7- di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sull'Albo Pretorio on line e 

sulla sezione Amministrazione Trasparente, a cura del Responsabile, costituisce notifica a 

tutti gli Enti terzi,  al personale agenziale, nonché alle OO.SS. e RSU; 

 

8- di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile.  

Antonio Matturro



 

Pagina 6 di 6 
 

Proroga dell'incarico di Direttore Generale dell’ARPA Basilicata ai sensi dell'art. 3 della Legge 29 ottobre 1994, n. 444
(conversione con modificazioni del D.L. 30 agosto 1994, n. 493).

Achille Palma 14/07/2025


